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TIIVISTELMÄ

Rautatieympäristön kasvillisuus vaikuttaa rautateiden turvallisuuteen ja ratarakenteen
ominaisuuksiin. Märät ja lahoavat kasvien osat tekevät kiskoista ja ratapölkyistä
liukkaat, mikä vaikeuttaa liikennöintiä ja huonontaa radalla työskentelevän henkilöstön
työturvallisuutta. Kasvillisuus voi nopeuttaa puisten ratapölkkyjen lahoamista ja
metallien korroosiota aiheuttamalla kosteat olot sekä haitata radan kunnon visuaalista
tarkastusta.

Radan tukikerrokselta vaaditaan riittävää elastisuutta ja suurta vedenläpäisevyyttä.
Kasvien juuret ja kasviperäinen orgaaninen aines huonontavat ratarakenteen laatua,
joten kaikki tukikerroksessa oleva kasvillisuus on poistettava. Myös kasvillisuuden
leviäminen tukikerrokseen on yritettävä estää. Penkereillä ja luiskissa kasvillisuus
vähentää maan eroosiota, joten matalat kasvit ovat siellä eduksi. Korkeat kasvit
huonontavat radan opastimien, merkkien ja rakenteiden näkymistä sekä näkemiä
tasoristeyksissä.

Eri puolilla maailmaa on kokeiltu ja käytetty lukuisia rikkakasvien poiston ja vesakon
kasvun rajoittamisen menetelmiä. Rikkakasvien torjunnassa on jo pitkään käytetty
kemiallisia torjunta-aineita. Jotkin aineet ovat aiheuttaneet haittaa ihmisille ja
ympäristölle, joten niiden käyttöä halutaan vähentää tai käyttö halutaan lopettaa
kokonaan erityisesti herkissä kohteissa, kuten pohjavesialueilla. Myös eurooppalainen
torjunta-ainelainsäädäntö tiukentunee tulevina vuosina. Yrityksistä huolimatta ei ole
löydetty tehokasta ja taloudellista menetelmää kasvien torjumiseksi ilman kemiallisia
torjunta-aineita.

Erilaisiin tapauksiin ja ympäristöihin on löydettävä kuhunkin sopivin kasvillisuuden
torjunnan menetelmä tai menetelmien yhdistelmä. Kokonaiskäsitystä Suomen
rautateiden kasvintorjunnan tilasta ja tarpeesta sekä käytettyjen menetelmien tehosta on
kuitenkin nykyisin vaikea saada, sillä tietoa kasvintorjunnan toimenpiteistä ja
menetelmistä ei kerätä säännöllisesti eikä analysoida systemaattisesti.
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ALKUSANAT

Kemiallisten torjunta-aineiden käyttö rataympäristön kasvillisuuden torjunnassa
pohjavesialueilla on lopetettu Ratahallintokeskuksen (RHK) hallinnoimalla rataverkolla.
Päätöksellä on pyritty vähentämään torjunta-aineiden riskiä joutua pohjaveteen.
Ympäristösyistä kemiallisen torjunnan tarvetta myös muualla rataverkolla pyritään
vähentämään. Kasvillisuuden torjunta on kuitenkin liikennöinnin turvallisuuden ja radan
rakenteen takia välttämätöntä.

Tämän esiselvityksen tarkoituksena on ollut tutustua kasvillisuuden torjunnan
menetelmiä käsitteleviin kirjallisiin lähteisiin ja menetelmien raportoituihin
käyttökokemuksiin. Esiselvitys on tehty Teknillisen korkeakoulun (TKK) Yhdyskunta-
ja ympäristötekniikan laitoksella, tietekniikan tutkimusryhmässä. Työtä ovat ohjanneet
ympäristöasiantuntija Susanna Koivujärvi RHK:sta ja dosentti Jarkko Valtonen
TKK:sta. Heidän lisäkseen ohjaamiseen ovat osallistuneet RHK:sta ympäristöyksikön
päällikkö Arto Hovi ja teknisen yksikön päällikkö Matti Levomäki. Laatu- ja
ympäristöpäällikkö Anu Asikainen Oy VR-Rata Ab:stä on ollut suureksi avuksi
torjunta-aineiden nykykäyttöön liittyvissä asioissa, mistä hänelle erityiset kiitokset.

Espoossa, marraskuussa 2008

Pasi Hölttä
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1 KASVILLISUUDEN TORJUNNAN TARVE

1.1 Rautatiealueiden kasvillisuus

Raide ja sen välitön ympäristö halutaan pitää täysin kasvittomana. Tällä alueella
kasvavia kasveja pidetään siksi rikkakasveina. Luiskissa ja ojissa kasvavaa kasvustoa
kutsutaan vesakoksi ja sen hallintaa vesakontorjunnaksi. Sekä rikkakasvien että vesakon
torjuntaan on käytetty ja kannattaakin käyttää osittain eri menetelmiä, sillä tavoitteet
poikkeavat eri alueilla toisistaan: luiskista ei toivota hävitettävän kaikkea kasvillisuutta
ja epäedullisimpien menetelmien käyttö kannattaa rajoittaa mahdollisimman pienelle
alueelle.

Rautatieympäristössä elävät kasvilajit vaihtelevat eri puolilla maailmaa. Ruotsissa
tavallisia ratojen kasvilajeja ovat esimerkiksi (Torstensson 2001):

– siankärsämö (Achillea millefolium)

– peltokorte (Equisetum arvense)

– heinäkasvit

– piharatamo (Plantago major)

– voikukka (Taraxacum officinale)

– koivu (Betula, useita lajeja)

– paju (Salix, useita lajeja)

– kuusi (Picea abies)

– mänty (Pinus sylvestris)

– haapa (Populus tremula)

– vadelma (Rubus idaeus)

– rönsyleinikki (Ranunculus repens)

– pujo (Artemisia vulgaris)

– kissankello (Campanula rotundifolia).

Nämä kasvit ovat yleisiä myös Suomen luonnossa. Muualla maailmassa haittaa
aiheuttavia rautateiden kasveja ovat esimerkiksi ruo'ot, karhunvatukka, kurjenpolvet,
japanintatar ja kaukasianjättiputki (UIC 2004). Suomessakin on tosin hävitetty
jättiputkikasvustoa: alueellinen ympäristökeskus poisti kasvuston aivan raiteen vierestä
Pieksämäellä vuonna 2008.
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Kuva 1. Kasvillisuutta radan soratukikerroksessa (Lapinjärvi, Lahti–Loviisa-rata)

Maanalaisen ja maanpinnan yläpuolisen biomassan määrien suhde vaihtelee paljon
kasvilajien välillä. Joillakin kasveilla juuristo voi olla hyvin pieni, ja joillakin lajeilla
kasvusto on maan alla suurimmaksi osaksi (Lichtberger 2005). Monet kasvillisuuden
torjuntamenetelmät vaikuttavat ainoastaan maanpinnan yläpuoliseen kasvin osaan.
Torjunnan vaikutus saadaan kestämään kauemmin, jos lisäksi vaikutetaan kasvin
juuristoon, jolloin kasvu ei ala uudelleen vanhoista juurista. Kasvin näkyvän osan
leikkaaminen ei poista juuristoa maasta. Suuret juuristot vaikuttavat myös ratarakenteen
ominaisuuksiin enemmän, joten on muistettava, että kasvillisuuden näkyvä määrä ei
välttämättä ole verrannollinen rakenteessa olevan juuriston määrään.
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Kuva 2. Soratukikerroksen tutkimuksessa löytyneitä kasvien juuria

Paras tapa torjua kasveja on estää niiden pääsy paikkoihin, joihin niitä ei haluta. Silloin
toistuvien kasvintorjuntatoimenpiteiden tarve on vähäinen. Siemenistä lisääntyvien
kasvien leviämisen estäminen on hyvin vaikeaa, mutta karkea raidesepeli ei tarjoa
siementen itämiselle suotuisia oloja. Juurista leviävät kasvit voivat menestyä karuillakin
kasvualustoilla, mutta juuriston leviämistä voidaan estää sopivilla eristerakenteilla.
Eristerakenteiden toteuttaminen on järkevää vain uusia ratoja rakennettaessa. (Eriksson
et al. 2004.)

Ratojen varsilla on paahdealueita, jotka ovat monimuotoisuuden kannalta tärkeitä
elinympäristöjä. Paahdealueille tyypillistä on peittävän kasvillisuuden vähäisyys.
Luontaisesti muodostuneet paahdealueet ovat vähentyneet, ja muun muassa rautateiden
yhteyteen on syntynyt korvaavia paahdeympäristöjä. Alueet pysyvät avoimina
korkeamman kasvillisuuden toistuvan leikkauksen myötä.

1.2 Kasvillisuus ratapenkereessä

Kasvillisuuden vaikutusten haitallisuus vaihtelee sen mukaan, missä osassa
rautatiealuetta kasvillisuus on. Radan tukikerroksen kasvillisuus on haitaksi, mutta
penger- ja leikkausluiskissa kasvillisuus vähentää eroosion vaikutusta ja sulauttaa radan
osaksi maisemaa. Seuraavassa tarkastellaan kasvillisuuden vaikutusta rautatiealueen eri
osiin ja toimintoihin.
























































